STEC3000 控制器
系统手册
STEC3000-A 分册
北京硕人智创科技有限公司
前言
文档指南	 1
产品概述	 2
模块概述	 3

下表列出了中央处理单元 (CPU) 的基本特性。
表格 3-1  中央处理单元
订货号： 101011072 101011078
型号 STEC3005-CPU STEC3002-NPU
简介 CPU 16AI 8AO 16DI
16DO
CPU APU 16AI、16DI、
16DO
CPU 主频 800M 800M
APU 核心数 -
4 个高性能 2.2G CPU 内核
+2 个低功耗 1.8G CPU 内核
+1 个高性能神经网络处理器
APU 算力 - 5.0 TOPS
APU DDR4 - 4G
总线速度 100M 100M
电源，允许范围 5V DC 5V DC
控制程序空间 8 MB 8 MB
控制程序内存空间 6 MB 6 MB
数据存储空间 2 MB 2 MB
通讯容量 4 路 RS485 1 路以太网口 4 路 RS485 1 路以太网口
参考
有关各 CPU 的技术规范的更多信息，请参见相应手册。
18 STEC3000-A 控制器
系统手册
3.2	 数字量输入模块
属性概述
下表列出了数字量输入模块的基本属性。
表格 3-2  数字量输入模块
订货号： 101011076
简介 DI 16x24V DC
输入数量 16
通道间的电气隔离 -
额定输入电压 24 V DC
诊断错误中断 -
硬件中断 -
支持等时同步操作 -
输入延时 0  ms、1ms、3ms
参考
有关各模块技术规范的更多信息，请参见相应手册。
19STEC3000-A 控制器
系统手册
3.3	 数字量输出模块
属性概述
下表列出了数字量输出模块的基本属性。
表格 3-3  数字量输出模块
订货号： 101011074
简介 DO 16x24V DC/0.5A
输出数量 16
类型 晶体管
通道间的电气隔离 -
额定输出电压 24 V DC
额定输出电流 0.5 A
诊断错误中断 √
参考
有关各模块技术规范的更多信息，请参见相应手册。
20 STEC3000-A 控制器
系统手册
3.4	 模拟量输入模块
属性概述
下表列出了模拟量输入模块的基本属性。

下表列出了模拟量输出模块的基本属性。
表格 3-5  模拟量输出模块
订货号： 101011075 101011077
简介 AO  6xI+2xU/I   AO  3xI+1xU/I
输出数量 8 4
分辨率 12 位（包含符号位） 12 位（包含符号位）
输出类型 电压 电流 电压 电流
通道间的电气隔离 - -
额定电源电压 24 V DC 24 V DC
诊断错误中断 √ √
参考
有关各模块技术规范的更多信息，请参见相应手册。
22 STEC3000-A 控制器
系统手册
3.6	 专用电源模块
属性概述
下表显示了专用电源模块的基本属性。
表格 3-6  专用电源模块
订货号： 101011039
简介 PS 10W 24V DC
额定输入电压 24 V DC
输出功率 25  W
参考
有关各专用电源模块技术规范的更多信息，请参见相应的产品手册。
23STEC3000-A 控制器
系统手册
3.7	 负载电源模块
属性概述
下表列出了负载电源的基本属性。
表格 3-7  负载电源模块
订货号： 304250120
简介 PM  240W  230V  AC
额定输入电压 230 V AC
输出电压 24 V DC
额定输出电流 10 A
功耗 240 W
参考
有关各负载电源模块技术规范的更多信息，请参见相应手册。
24 STEC3000-A 控制器
系统手册
25STEC3000-A 控制器
系统手册
4
应用规划
4.1	 硬件配置
简介
STEC3000-A 自动化系统支持单行组态。其中，同一行所有模块都安装在一个安装导轨上。这
些模块通过 U 型连接器连接在一起，形成了一个自组装的背板总线。
规则
STEC3000-A 控制器系统由 1 个 CPU 模块和最多 24 个 IO 扩展模块组成。STEC3000-A 自
动化系统支持单行组态，所有模块均安装在安装导轨上。
单行组态，一行最多可扩展 24 个扩展 IO 模块，每 8 个 IO 需要一个专用电源。
图 4-1  控制器系统组态中最多可包含 24 个模块
说明
放置负载电源
负载电源未连接到 STEC3000-A 控制器系统的背板总线，因此，不占用可组态插槽。 负载
电源可安装在组态设置的左 / 右侧。 在组态设置右侧安装负载电源时，由于负 载电源的发
热，因此必须在组态设置留有空隙。 更多信息，请参见相关手册。 可用的负载电源数量没
有任何限制 。
26 STEC3000-A 控制器
系统手册
相应模块
表格 4-1  下表列出了各插槽中可插入的模块：
模块类型 允许插入的插槽 模块数量
专用电源 (PS) 0; 2 - 27 最多 3 个
CPU 1 1
I/O 模块 2 - 25 最多 24 个
负载电源的特性
除了最多指定 24 个模块之外，还需要插入一个负载电源为各模块和输入 / 输出电路提供 24
V DC 电源。
负载电源数量没有任何限制。
负载电源可安装在“STEC3000-A 安装导轨”上，但不需要连接到背板总线。
27STEC3000-A 控制器
系统手册
4.2	 专用电源和负载电源
在 STEC3000-A 控制器系统中，必须区分以下两种不同电源：
• 专用电源 (PS)
专用电源连接到背板总线（U 型连接器）并专门为主机、背板总线以及接口模块提供内部所需
的工作电压。该电源将为主机底板、扩展模块底板的电子元器件供电。在两行或三行组态时，
接口模块也需要专用电源为其供电。
• 负载电源 (PM)
负载电源为模块的输入 / 输出电路以及传感器和执行器进行供电。
如果要使用负载电源，则建议使用 硕人智创科技有限公司 产品系列中的设备。 可将这些设备
安装在安装导轨上。
下列负载电源采用相同的设计专为 STEC3000-A 控制器系统而开发。
图 4-2  负载电源（PM）和系统电源（PS）的整体状态
专用电源
• PS 40W5V DC：电压为 24 V DC，功率为 40 W 的电源
• PM 240W 230 V  AC：电压为 230 V AC，功率为 240 W 的电源
28 STEC3000-A 控制器
系统手册
4.2.1	 专用电源的用途
专用电源主要给主机、背板总线、接口模块供电。
组态中是否需要使用额外的专用电源，取决于各模块的功耗

这些组件可能影响电缆管道的安装尺寸。模块可以一直安装到安装导轨的外边缘（无缝组合件 ）。
有多种长度的安装导轨可用。 可以通过在线产品目录或在线订购系统来订购安装导轨。 可以
在附件 / 备件 ( 页  111 ) 部分中找到可交付的长度和订货号。
32 STEC3000-A 控制器
系统手册
最小间隙
模块可以一直安装到安装导轨的外边缘。 安装或卸载 STEC3000-A 控制器系统时，应在顶部
和底部保留以下最小间隙。
①	 安装导轨的上边缘
图 5-1  控制柜中的最小间隙
安装规则
• 安装从 CPU 或者电源专用电源模块的左右侧开始。
• 这些模块将通过 U 型连接器进行互相连接。
• 请注意，无 U 型连接器从第一个和最后一个模块右侧伸出。
说明
仅在电源关闭的情况下插入模块。
33STEC3000-A 控制器
系统手册
5.2	 安装安装导轨
简介
有五种长度的安装导轨可用：
• 400 mm
• 640 mm
• 970 mm
• 1300 mm
• 2000 mm
可以在 附件 / 备件 ( 页  111 ) 部分中找到订货号。
安装导轨（从 400 至 970 mm）上具有四个钻孔，用于固定螺钉。 还提供了将安装导轨 接
地的螺钉套件。
安装导轨（1300 mm）上具有六个钻孔，用于固定螺钉。 还提供了将安装导轨 接 地的螺钉套件。
针对特殊长度的组合件提供有 2000 mm 长的安装导轨，但不带用于固定螺钉的钻孔。 安装
导轨未附带用于接地的螺钉套件（可作为 附件 ( 页  111 ) 进行订购）。
两个钻孔间最大偏移量规格可以在“钻孔尺寸”表中找到。
需要的工具
• 可从市场购买到的钢锯
• 钻孔机 φ6 mm
• 螺丝刀
• 可调节螺钉扳手，与所选固定螺钉配套
• 用于接地电缆的剥线工具和压接工具
34 STEC3000-A 控制器
系统手册
需要的附件
可以使用以下型号的螺钉来固定安装导轨：
表格 5-1  需要的附件
对于 ... 可以使用 ... 说明
• 外部固定螺钉
符合 GB/T 819.1-2000 的
M5  十字槽沉头螺钉。
符合 GB T41-2000 的  M5
螺母
为您的组合件选择合适的螺
钉长度。
 M5 螺母需要配合平垫和弹
垫一起使用。
35STEC3000-A 控制器
系统手册
额外固定螺钉（用于安装导轨 >970mm）
对于大于 970mm 的安装导轨，建议参考 1300 导轨的安装孔位图，以不超过 600mm 的间距
设置额外固定螺钉。
为安装准备 2000 mm 的安装导轨
1. 将 2000 mm 的安装导轨切割为所需的长度。
2.  标记这些孔。
–  位于安装导轨开头和末尾的四个钻孔
– 其它钻孔以最大 600 mm  的相同间距沿着与开头和末尾的四个钻孔相同高度排列
3. 确保安装导轨上无毛刺 / 裂口或金属屑。
A
A

STEC3000-A 控制器系统的附件
表格 B-1  STEC3000-A 控制器系统的附件
描述 订货号
安装导轨
•   安装导轨，400 mm（带钻孔） 303030002
•   安装导轨，640 mm（带钻孔） 303030003
•   安装导轨，970 mm（带钻孔） 303030004
•   安装导轨，1300 mm（带钻孔） 303030005
•   安装导轨，2000 mm（不带钻孔） 303030006
前连接器 201011014
电源电压的 4 插头的连接插头（备件） 201011016
标签条 305060223
U 型连接器（备件） 101011044
I/O 屏蔽套件（包括： 屏蔽支架和屏蔽线夹）（备件） 201011015
DI 模块的前盖板（备件）包括一个标签条 201011017
DO 模块的前盖板（备件）包括一个标签条 201011017
AI 模块的前盖板（备件）包括一个标签条 201011017
AO 模块的前盖板（备件）包括一个标签条 201011017
DIDO 模块的前盖板（备件）包括一个标签条 201011017
AIAO 模块的前盖板（备件）包括一个标签条 201011017
系统电源模块的前盖板（备件） 302010181
硕人智创科技有限公司 存储卡
表格 B-2  硕人智创科技有限公司 存储卡
订货号 容量
301160002 16 GB
112 STEC3000-A 控制器
系统手册
在线产品目录
有关 STEC3000-A 控制器系统的其它订购号，请访问 Internet (http://zhichuang-sr.
com/p.html#b) 上的在线产品目录和在线订购系统。
113STEC3000-A 控制器
系统手册
C	 服务与支持
全生命周期内的技术服务
我们在产品的整个生产周期内对您提供技术服务。这些环节包括产品的选型、评估、应用方案
设计、二次开发、调试等环节。
我们的服务和支持时刻伴在您的左右，为您解决所有的硕人智创科技有限公司科技自动化和智
能应用技术问题。在您的身边，将有一支由经验丰富的专家所组成的团队，为您提供积极的支
持和专业技 术。
我们的员工将定期为您开展各种培训课程并与您保持密切的联 系，以确保在各种领域为您提供
可靠的服务
在线支持
全面的在线信息平台，可以随时随地为您提供全面的服务与支持。
您可以在 Internet 上找到在线支持，地址如下： Internet  (http://zhichuang-sr.com/
p.html#b)。
技术咨询
全面地为您的项目进行规划和设计： 我们的规划和设计内涵盖了实际状态的详细分析、 目标
定义、产品和系统问题咨询，以及自动化和有化解决方案的创建。
技术支持
除了为客户提供有关技术问题的专家建议，我们还提供大量针对我们产品和系统的按需服务。
您可以在 Internet 上找到技术支持，地址如下： Internet  (http://zhichuang-sr.com/
p.html#b)。
培训
我们为您提供的各种实践专业知识，助您在激烈的竞争中处于领先地位。
您可以在 Internet 上找到我们提供的培训课程，地址如下： Internet (http://zhichuang-
sr.com/p.html#b)。
工程组态支持
在项目工程组态和开发阶段，我们将专门针对您的要求进行量身定制的服务支持，涵盖了从自
动化项目组态到实施的所有阶段。
现场服务
我们的现场服务为您提供调试和维护服务，以确保您的设备和工厂始终处于运行状态。
备件
持久的可靠性是工厂和系统在运作时的必要条件。 我们一开始就为您提供所需的支持，使工厂
和系统运行通畅 。
维修
停机会在工厂中和系统导致各种问题的产生并由此引发不必要的成本。 我们通过维修设 施，
可以帮助您将这两者的成本降至最低。
114 STEC3000-A 控制器
系统手册
优化